
Città di Caserta

SETTORE Lavori Pubblici( Manut.Scolastiche ed Immob.Comunali)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 669 del 21/04/2022

Oggetto: Lavori d’urgenza per la riparazione/ripristino armatura di sostegno “ponte di 
Ercole” a seguito di sinistro del 17 marzo 2022.
Impegno di spesa ed affidamento incarico. CIG: Z2D3610A04
 IL DIRIGENTE
Richiamata la propria competenza a Determinare sull'oggetto della presente Determinazione ai sensi del Decreto  
Sindacale n. 3 dello 01.07.2016 con il quale è stato affidato allo scrivente Dirigente l'incarico di Direzione del Ser -
vizio "Manutenzione" S6 e Servizio "Lavori Pubblici" S7

Premesso che:
-a seguito di sinistro stradale, verificatosi in data 17 marzo 2022, in cui un furgone ha provocato il distaccamento e  

la caduta della struttura in ferro messa a protezione dell’arcata in marmo del cosiddetto “ ponte di Ercole”, lato 

est (via Santorio);

-detto incidente ha comportato l’intervento del Corpo VV. FF. di Caserta e la conseguente chiusura del traffico 

pedonale e veicolare, come da Ordinanza n. 115 del 17.03.22 della Polizia Municipale, da via Sardegna e da via  

Camusso, congestionando la circolazione dell’intera area;

-al  fine,  quindi,  di  ripristinare  la  struttura  metallica  a  sostegno dell’arco  in  pietra  e  marmo e  procedere  con  

sollecitudine all’apertura delle vie cittadine di ingresso al centro di Caserta, si è  affidato a ditte specializzate del 

settore l’esecuzione delle opere de quo, che non può  essere eseguita dai dipendenti comunali per mancanza di 

mano d’opera specifica e mezzi;

Richiamato il comma 130 dell’art. 1 Legge 145/18 che ha innalzato l’importo per il ricorso al mercato elettrico 
della P.A. ad € 5.000,00;
Che per il servizio eseguito, valutato per l’importo di Euro € 4.031,87, oltre IVA al 10% e, quindi, per un totale pari 
ad € 4.435,06, è  stata incaricata la ditta CASERTANA D.R. srl, con sede alla via M. Felici n. 9, Casola di Caserta 
(CE), P. IVA 04609980612,  per affidamento dei “Lavori d’urgenza per la riparazione/ripristino armatura di  
sostegno “ponte di Ercole” a seguito di sinistro del 17 marzo 2022” in quanto in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016;
Considerato che il suddetto servizio per entità  e tipologia è  riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a  
dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato 
dall'art.  51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),  decreto-legge n. 77 del 31.05.2021,  e,  quindi, mediante affidamento 
diretto;
Verificato che per la già  menzionata impresa CASERTANA D.R. srl è  stata eseguita la verifica DURC, con esito po-
sitivo; 
Dato atto, quindi, di doversi impegnare l’importo dei lavori in favore della ditta CASERTANA D.R. srl, per un im-
porto di € 4.435,06, compreso IVA al 10%, con fondi di cui al Capitolo 3112, Bilancio 2022; 
Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,   il contratto è  stipulato, a 
pena di nullità , con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità  elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appal-
tante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non supe-
riore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;
Che gli  interventi in parola,  saranno soggetti  alle disposizioni di  cui  all’art.  1,  comma 629,  lett.  b) della legge  
190/2014 (legge di stabilità  2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split pay -
ment” a partire dal 01Gennaio 2015;

Documento firmato digitalmente



Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà  obbligata al rispetto della traccia-
bilità  dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è  stata presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;
Visto, inoltre:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del   
  2021;
Ritenuto procedere all’affidamento del servizio in oggetto per complessivi Euro 4.435,06, IVA al 10% inclusa;

Per i motivi esposti in narrativa:

DETERMINA

approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento dei “Lavori d’urgenza per la riparazione/ripristino  
armatura di sostegno “ponte di Ercole” a seguito di sinistro del 17 marzo 2022”   in favore della ditta CASER-
TANA D.R. srl, con sede alla via M. Felici n. 9, Casola di Caserta (CE), P. IVA 04609980612, in quanto in possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016, per Euro 4.435,06, comprensivo di IVA al 10%;

di impegnare l’importo complessivo di Euro 4.435,06 sulla base delle norme e dei principi contabili sul Capitolo 
di Spesa 3112, Bilancio 2022, in favore della ditta CASERTANA D.R. srl, sopra menzionata;

significare che, ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D. Lgs 2 luglio 2010 
n.104 "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrati-
vi' qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, può  pro-
porre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é  possibile presentare i propri rilievi , in or-
dine alla legittimità  entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o, in alternativa, entro  
120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199.

Di dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione della presen-
te.

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, con cui si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del -
la presente determinazione

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


